
31 NR. 1 // JANVĀRIS 2025

IK �Foto�no�personiskā�arhīva

Apskatu�sagatavojusi�
Madara Vīlipa, 
Latvijas�Nacionālās�
bibliotēkas�Bibliotēku�
attīstības�centra�nozares�
speciāliste�darbā�ar�bērniem� 
un�jauniešiem.

Arī pedagogi 
ir mīļi 
aicināti 
bibliotēkā!

Sadarbībā�ar�Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas 

Bibliotēku attīstības 
centru�turpinām�veidot�
apskatus�par�skolu�

bibliotēkām�Latvijā�un�
stāstīt�par�labo�prakšu�

piemēriem.

 Šomēnes mums ir iespēja ielūkoties skolas bibliotēkā, kura atrodas piecus 
kilometrus no Kokneses – Aizkraukles novada Kokneses pagastā Bormaņos. 
Iepazīstamies ar Kokneses pamatskolas – attīstības centra bibliotēkas darbu 
un bibliotekāri AIJU KĀRKLIŅU.

TIEKAMIES BIBLIOTĒKĀ



32 NR. 1 // JANVĀRIS 2025

Kokneses pamatskolā mācās 125 skolē-
ni, un skola īsteno speciālās izglītības 
programmas pirmsskolā un pamatiz-
glītībā, kā arī profesionālās pamatiz-
glītības programmas “Kokizstrādāju-

mu izgatavošana” un “Ēdināšanas pakalpojumi”. 
Skolas bibliotēka iekārtojusies divās telpās, kur 
vienā no tām ir lasītava, bet otrā – mācību grāma-
tu krātuve. Bibliotēkas izdevumu krājumā šobrīd 
ir 11 033 vienības. 

Bibliotekāre Aija Kārkliņa šajā skolā ir ne ti-
kai bibliotekāre, bet arī pedagoģe. Kā stāsta Aija, 

skolas bibliotēkas galvenie uzdevumi ir nodro-
šināt bibliotēkas lietotājiem brīvu pieeju dažāda 
veida informācijai, attīstīt skolēnu informācijas 
atrašanas un lietošanas prasmes, veicināt patstā-
vīgas lasīšanas un mācīšanās iemaņas, vienlaikus 
gūstot prieku par lasīto, kā arī pilnveidot prasmi 
kritiski izvērtēt no dažādiem avotiem gūto infor-
māciju. Skolā, kuras audzēkņi paliek internātā, 
bibliotēkai ir liela nozīme lasītpatikas veicināša-
nā jeb lasītprieka vairošanā. Bibliotēka ir vieta, 
kur skolēni lasa, spēlējas vai vienkārši klusumā 
pavada laiku. Uz bibliotēkas pasākumiem vai 

B I B L I O T E K Ā R A  A N K E T A
  VĀRDS, UZVĀRDS 

Aija Kārkliņa
  MĒRĶIS / MISIJA 

Vairot lasītprieku.
  ATZIŅA 

Grāmata ir draugs, kas vienmēr 
sasniedzams.

  TRĪS VĀRDI PAR BIBLIOTĒKU 
Atvērta, draudzīga, atbalstoša.

  LABĀKĀ TRADĪCIJA
Pasākums sākumskolas skolēniem “Es 
iesaku tev izlasīt!”. Izglītojamie pulcējas 
bibliotēkā, lai pastāstītu viens otram 
par savu izlasīto grāmatu, jo vislabākā 
grāmatas reklāma ir tā, ko iesaka draugs. 
Īpašs atribūts ir stāstnieka krēsls, kurā 
var apsēsties tikai tas, kurš runā par 
savu izlasīto darbu. Šogad, vienlaikus 
iepazīstoties arī ar jaunākajām bērnu 
grāmatām bibliotēkā, pasākumu noslēdzām 
ar lietuviešu rakstnieces Dangoles 
Kandrotienes izteikto atziņu, kurai 
pievienojās visi klātesošie: “Nav svarīgi, 
kāds ir tavs deguns. Svarīgākais – kāda 
sirds.”

  ĪPAŠS LEPNUMS
Šogad veiktā bibliotēkas krājuma 
inventarizācija, pirmo reizi darbā izmantojot 
svītrkodu skeneri; arī uzsāktā bibliotēkas 
lasītāju apkalpošana bibliotēku informācijas 
sistēmā “Skolu Alise”.

TIEKAMIES BIBLIOTĒKĀ



33 NR. 1 // JANVĀRIS 2025

nodarbībām ierodas internāta grupas kopā ar 
internāta skolotājiem, nodrošinot simtprocentu 
apmeklējumu. Bibliotekāre sadarbībā ar pedago-
giem un skolas direktori bibliotēkā īsteno virkni 
dažādu lasīšanas veicināšanas pasākumu. Biblio-
tekāre atzīst, ka ļoti būtisks ir skolas direktores 
atbalsts, un viņa ļoti novērtē, ka tas tiek saņemts, 
ciešā sadarbībā īstenojot dažādas aktivitātes. 

Lasītpatikas veicināšanas 
īstenotie pasākumi

Par godu Margaritai Stārastei
2024. gada februārī ar stendu, grāmatu izstā-

dēm un literāru pasākumu “Es Margaritas Stāras-
tes tēlā” bibliotēkā tika godināta latviešu pasaku 
māmuļa Margarita Stāraste. Skolēni literārajai 
pēcpusdienai gatavojās jau nedēļu iepriekš, di-
zaina un tehnoloģiju stundās veidojot savu vār-
du burtu maskas. Bērni iejutās burta tēlā, ko 
rakstniece bija aprakstījusi un ilustrējusi grāma-
tā “Pasaku ābece”. Bibliotēkā skolēni iepazinās ar 
Margaritas Stārastes galvenajām dzīves pieturām, 
uzzināja, ka daudzi viņas rakstītie darbi bērniem 
ir izdoti atkārtoti. Pildot uzdevumu “Atpazīsti 
ilustrācijas!”, bērni iejutās mākslas ekspertu lo-
mās, no piedāvātā ilustrāciju klāsta izvēloties ti-
kai Margaritas Stārastes zīmējumus. Klausoties 
fragmentus no “Pasaku ābeces”, noteica, par kādu 

burtu ir teksts. Noslēgumā salika no izcilās māks-
linieces apsveikumu kartiņu ilustrācijām veidotās 
puzles, kas no skolēniem prasīja uzmanību, pacie-
tību un mākslinieka iztēli.

Skaties, vērtē, iesaki! 
2024. gada 8. un 9. aprīlī skolēni un pedago-

gi bibliotēkā iepazinās ar jaunākajām iepirktajām 
grāmatām. Nodarbībā skolēni, apskatot bibliotē-
kas jaunieguvumus, izvēlējās vienu grāmatu, par 
kuru pastāstīja klātesošajiem, radot viņos interesi 
lasīt tieši šo darbu, kā arī, ja vēlējās, varēja no-
saukt konkrētu cilvēku, kuram iesaka lasīt savu 
izvēlēto grāmatu.

Ikgadēja tradīcija
Lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija” Kokneses pamatskola 
piedalās no 2012. gada, un gadu laikā par tradīciju 
programmas realizēšanā ir kļuvuši četri pasākumi. 
Pirmais ir skolēnu iepazīstināšana ar jauno grāma-
tu kolekciju pa grupām “5+”, “9+”, “11+”, video vei-
došana par žūrijas grāmatu kolekcijām, ko skatās 
grupās un skolas 1. stāva vestibilā (skaties šeit!.)  
Otrā tradīcija ir pirmajā semestrī čaklāko žūri-
jas lasītāju izbraukšana uz teātra vai filmas izrādi 
(2024. gada oktobrī lasītāji devās uz Operetes te-
ātra mūziklu “Karlsons” Aizkrauklē), ko bērniem 
sponsorē skola. Trešā tradīcija norit Ziemassvēt-
kos, kad žūrijas dalībnieki ciemojas Rūķu ciemā, 
kur jau ceturto gadu viņi saņem izdevniecības 
“Zvaigzne ABC” izdoto krāsojamo kalendāru nā-
kamajam gadam, savukārt noslēdzošais pasākums 
ir ekspertu apbalvošana noslēguma pasākumā.

Balvas čaklākajiem 
lasītājiem

Skolas bibliotekāre Aija mācību gada beigās veic 
lasītpramses izvērtējumu pa internāta grupām un 
individuālo izvērtējumu, kā rezultātā trīs čaklā-
kie bibliotēkas lasītāji tiek apbalvoti mācību gada 
noslēguma pasākumā ar grāmatām. Aija atzīst, ka 
lasīšanas ierosinātāji ir arī grāmatu izstādes un 

TIEKAMIES BIBLIOTĒKĀ

 Kopš
2020. gada skolas 

darbiniekiem ir iespēja 
bibliotēkā izdzert tasi 

kafijas, lai mirkli atpūstos 
ikdienas skrējienā.

www.youtube.com/watch?v=_1eYEhADXo8


34 NR. 1 // JANVĀRIS 2025

TIEKAMIES BIBLIOTĒKĀ

stenda izstādes par rakstniekiem, kultūras darbi-
niekiem, latviešu tradīcijām un svinamām dienām.

Aija rūpējas ne tikai par skolēniem, bet arī par 
skolas darbiniekiem – tiek sniegta informācija par 
jaunākajām grāmatām, piemēram, ziemas brīvlai-
kā valodas un kultūras izpratnes un pašizpausmes 
mākslas metodiskās jomas sanāksmē pedagogus 
iepazīstināja ar bibliotēkā jaunāko pedagoģisko un 
metodisko grāmatu apskatu. Kopš 2020. gada sko-
las darbiniekiem ir iespēja bibliotēkā izdzert tasi 
kafijas, lai mirkli atpūstos ikdienas skrējienā pie 
jaunākajiem preses izdevumiem, motivējot kolēģus 
biežāk iegriezties bibliotēkā. Reizi gadā tiek īsteno-
ta lasītveicināšanas aktivitāte skolas darbiniekiem 

– Ziemassvētku loterija, kur no visas skolas saimes 
darbiniekiem, kuri lasa bibliotēkā, izlozē 3 laimīgos, 
kas saņem Zvaigznes ABC dāvanu kartes. Pērnā ga-
da nogalē pedagogi pulcējās bibliotēkā uz Ziemas-
svētku loteriju, bet pirms tam notika Rūķu darbnīca, 
kurā skolotāji veica krājuma izvērtēšanu, lai izņem-
tu no plauktiem saturā novecojušas grāmatas.

Skolas bibliotekāre uzskata, ka lasītveicināša-
nā ļoti svarīga ir bibliotēkas vide, tāpēc bibliotē-
kas telpas vienmēr tiek noformētas atbilstoši gai-
dāmajiem svētkiem, lai ikvienam būtu patīkami 
ienākt bibliotēkā, sajusties gaidītam un vienkārši  
parunāt. 

Ikgadējā Ziemassvētku 
viesošanās Rūķu ciemā. 
Čaklos lasītājus ik 
gadu sagaida rūķi, kuri 
sagatavojuši bērniem 
dažādus uzdevumus, 
kas jāveic, lai saņemtu 
Ziemassvētku dāvanu – 
kalendāru “Izkrāso 
gadu!”. Pēc paveiktajiem 
uzdevumiem bērni 
saņem kalendārus, kuros 
var meklēt savas un 
draugu vārda dienas, 
dzimšanas dienas un  
apskatīt mākslinieces 
Agijas Stakas melnbaltos 
zīmējumus. 


